
 
 
 
 
 

ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 25/4/2022. 
 
ÀS 19hs e 46min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Castro, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início a reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes. Após solicitou ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 
fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO 
DIA:  Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer de Redação 
Final Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais do Projeto de Lei 
nº 871/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar e dá outras providências”.  (Leitura pelo Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho). Aprovado. Apresentação, Discussão e 
Votação Única do Parecer de Redação Final Conjunto das Comissões de 
Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais do Projeto de Lei nº 872/2022, de autoria do 
Poder Executivo, que “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar com os 
recursos do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Anterior”.(Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho). Aprovado. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa falou sobre a 
1º Conferência de Saúde Mental realizada dia 20/04/2022, a qual participou 
do início ao fim. Disse ter feito parte da comissão organizadora. Disse que a 
Conferência foi muito satisfatória e produtiva. Sobre o Programa 
Habitacional, disse que teve uma reunião interna com o secretário de 
assistência social, senhor Luiz Felipe Assis dos Santos e a advogada do 
Legislativo doutora Caroline Fávero. Disse que o senhor Luiz Felipe 
esclareceu muitas dúvidas e pediu um tempo para poder dar um retorno. O 
Vereador Helder Campos Camilo Falou sobre os projetos de lei nº 871 e 
875/2022, aprovados. Considera preciso aprovar os projetos, mais também 
que as leis funcionem. Falou sobre uma moradora do bairro São Cristóvão 
que aguarda a realização de um exame. Considera necessário fiscalizar para 
saberem para onde está indo o dinheiro público. O Vereador Fagner  



 
 
Florêncio dos Santos falou que a estrada da comunidade de Ribeirão de Santo 
Antônio está muito ruim. Falou sobre uns itens que chegou para a capela 
mortuária, mais considera que ainda tem uns reparos a ser feito no local.  
Disse que a estrutura do Posto e Saúde do município está muito ruim e 
mofada. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho lamentou o 
falecimento da senhora Sônia Campos Pacienza, moradora da comunidade 
do Alto Triquedas e solicitou uma moção de pesar. Falou sobre a 1º 
Conferência realizada e parabenizou a iniciativa. Parabenizou a Casa pelo 
apoio da 1º Conferencia. Disse que a fábrica de cadarços Art Trança está 
completando dezoito anos, a fábrica Bressan completando dezenove anos. 
Solicitou uma placa de homenagem para as fábricas. Falou sobre a limpeza 
em geral nos bairros do município, que está novamente precisando. 
Agradeceu a presença da Ana Luísa da EMATER, pelos esclarecimentos. O 
Vereador Ramon Teixeira Barbosa solicitou uma reunião entre Executivo e 
Legislativo para estudarem uma forma de instalação de internet nas zonas 
rurais do município. Disse que os moradores das zonas rurais necessitam de 
internet e não conseguem. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho disse 
que em uma reunião em Belo Horizonte, foi citado uma possível instalação 
de uma torre de celular nas zonas rurais, mais até a presente data não foi 
instalado. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que moradores 
comunidade de Ribeirão de São José já tentou essa possibilidade, mais que 
a câmara poderá conversar sobre. Disse que na próxima segunda feira 
acontecerá uma palestra com o doutor Antônio, sobre autismo às 17:30, no 
Plenário. Disse que esteve no posto de saúde municipal e viu a situação do 
local que foi reformado na gestão anterior com verba do deputado Renzo 
Braz. Disse que a Prefeitura terá que reformar novamente. Falou sobre os 
projetos aprovados e disse que irá cobrar do Executivo. Disse que aguarda a 
chegada de uma máquina para o município. Disse que está faltando 
organização da pessoa que está a frente das estradas das zonas rurais. Disse 
que irá ate a ACISPS para verificar algumas coisas e que se alguém falar que 
o Vereador está no ônibus que pertence a ACISPES, é verdade, pois pediu 
autorização através de ofício para acompanhar todo o trajeto e ver tudo de 
perto. Considera que se o convênio com a ACISPS não estiver atendendo a 
demanda é preciso que o Executivo faça outro convênio. Disse que teve uma 
reunião com o representante da CEMIG e expos os assuntos. Falou sobre o 
abaixo assinado que será encaminhado e empesa CEMIG. Disse que esteve 
na residência da senhora Juliana Ramos e passou o assunto conversado ao 
Executivo. Sobre a 1º Conferência, disse que não pode permanecer até o 
final, pois tinha outro compromisso, mais foi de grande valia e muito 
importante tudo o que ouviu. Não havendo mais oradores e cumprida à  



 
 
finalidade da reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos 
e encerraram os trabalhos às 20hs e 21min. Presidente – Rafael Alberto 
Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário - Fagner 
Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 25 de abril de 2022. 
 


